CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Chico Alencar – PSOL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2023

Requer informações ao Sr. Ministro de Estado de
Portos e Aeroportos no âmbito da (ANAC) Agência
Nacional de Aviação Civil, sobre a existência ou não
da prática de “voos fantasmas” no Brasil.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos artigos 115, I, e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja

encaminhado, ao Ministro de Estado de Portos e Aeroportos, o presente Requerimento de

Informação, cuja finalidade é obter esclarecimentos acerca da existência ou inexistência da

prática conhecida como “voos fantasmas” no Brasil..

Considera-se “voo fantasma” a prática de voos comerciais decolarem e aterrissarem

com ocupação de passageiros igual ou inferior a 10% da capacidade da aeronave, com

vistas a manter o "slot” (horários de pousos ou decolagens em aeroportos congestionados).

Naturalmente, essa prática, muito comum em países da Europa, tem um impacto

ambiental muito negativo pela queima de enormes quantidades de combustível de aviação,

além de ser irracional do ponto de vista econômico.

No Brasil, esse tipo de prática sempre foi incomum e pouco vista. Durante o

período da pandemia, porém, ao menos 4651 voos (pousos ou decolagens) dessa natureza

foram realizados no país.1

Diante disso e dos efeitos negativos que esse tipo de mecanismo pode causar à

sociedade brasileira e, a rigor, ao mundo, questiona-se:

1) Há registros de voos fantasmas no Brasil nos últimos 12 meses? Se sim, quantos?

1 Brasil teve 4.651 “voos fantasmas” durante a pandemia. Metrópoles. Disponível em:
<https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/brasil-teve-4-651-voos-fantasmas
-durante-a-pandemia>. Acesso em: 18 abr. 2023.

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 970 – CEP 70160-900 – Brasília – DF

Telefone: (61) 3215-6970 – Fax: (61) 3215-6970 – E-mail: dep.chicoalencar@camara.leg.br

*C
D2

38
69

84
95

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chico Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238698495800

RI
C

n.
14

07
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
3

18
:0

0:
23

.5
23

 -
M

ES
A

https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/brasil-teve-4-651-voos-fantasmas-durante-a-pandemia
https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/brasil-teve-4-651-voos-fantasmas-durante-a-pandemia

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Chico Alencar – PSOL/RJ

2) Quantas toneladas de combustível de aviação foram utilizadas nos 4651 voos

fantasmas realizados durante a pandemia? Se não houver valor exato, solicita-se

uma estimativa aproximada.

3) Há normas da ANAC sobre este tema? Se sim, quais?

Certo de sua compreensão e atenção,

Deputado Chico Alencar
PSOL/RJ

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 970 – CEP 70160-900 – Brasília – DF

Telefone: (61) 3215-6970 – Fax: (61) 3215-6970 – E-mail: dep.chicoalencar@camara.leg.br

*C
D2

38
69

84
95

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chico Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238698495800

RI
C

n.
14

07
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
3

18
:0

0:
23

.5
23

 -
M

ES
A